PAGE

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.07.2018 № 616
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 08.02.2016 № 95 «Об утверждении Порядка взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»
В целях реализации закона Смоленской области от 23.12.2002 № 95-з «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Смоленской области» (ред. от 25.10.2017),
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 08.02.2016 № 95 «Об утверждении Порядка взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» изменения, изложив Порядок взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в новой редакции.
2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановления на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам А.В. Шестерикова.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                                А.Н. Шубин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

от 10.07.2018 № 616
ПОРЯДОК
взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает сроки и последовательность действий Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация) по сопровождению инвестиционных проектов по принципу «одного окна» при содействии инвесторам (инициаторам инвестиционных проектов) в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – муниципальное образование).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложения собственных и (или) привлеченных средств в форме инвестиций в соответствии с федеральным и областным законодательством и обеспечивающий их целевое использование;
- инициатор инвестиционного проекта – физическое или юридическое лицо, планирующее к реализации инвестиционный проект на территории муниципального образования;

- инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

- куратор инвестиционного проекта – лицо, замещающее должность заместителя Главы муниципального образования по экономическим вопросам, организующее сопровождение инвестиционного проекта; в случае создания проектной команды представляет ее интересы в отношениях с органами исполнительной власти Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, институтами развития, ресурсоснабжающими и иными организациями для обеспечения эффективной реализации инвестиционного проекта;

- менеджер инвестиционного проекта – сотрудник отдела экономики и инвестиций Администрации, координирующий процесс сопровождения инвестиционного проекта;
- проектная команда – организационная структура, созданная при Администрации в целях сопровождения реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования;

- сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна» – комплекс мероприятий, направленных на оказание информационной, консультационной и организационной поддержки реализации инвестиционного проекта на территории муниципального образования.
1.3. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности в форме сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» оказывается инвесторам, реализующим или планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования, соответствующих развитию деловой активности, производственному и экономическому развитию муниципального образования.

1.4. В создаваемую при Администрации проектную команду включаются руководители структурных подразделений Администрации, депутаты Десногорского городского Совета, руководители ресурсоснабжающих организаций, предприятий, организаций и учреждений города. Персональный состав проектной команды утверждается распоряжением Администрации.
2. Сопровождение инвестиционного проекта по принципу «одного окна»

2.1. В целях сокращения сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе подготовки и реализации инвестиционного проекта, сопровождение инвестиционного проекта по принципу «одного окна» осуществляется в следующих формах:

- организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в ходе планирования и реализации инвестиционного проекта;

- осуществление мер содействия в прохождении инвестором (инициатором инвестиционного проекта) установленных федеральным и областным законодательством процедур получения согласований и разрешений, необходимых для реализации инвестиционного проекта;

- проведение консультаций по механизмам и возможным инструментам поддержки, на которые может претендовать инвестор (инициатор инвестиционного проекта) в соответствии с федеральным и областным законодательством;
- предоставление информации о работе институтов развития в Смоленской области;
- предоставление информации об имеющихся на территории муниципального образования инвестиционных площадках для реализации инвестиционного проекта;
- предоставление информации об инвестиционных возможностях и инвестиционном потенциале муниципального образования;

- предоставление иной общедоступной информации, связанной с условиями реализации инвестиционного проекта.

2.2. Инвестор (инициатор инвестиционного проекта) в целях сокращения сроков реализации инвестиционного проекта, направляет в Администрацию заявку на реализацию инвестиционного проекта на территории муниципального образования (далее – заявка) по форме Приложения № 1 к настоящему Порядку.

2.3. Заявка должна быть направлена одним из следующих способов:
- в электронном виде – на адрес электронной почты: desnadm@admin-smolensk.ru;

- на бумажном носителе – по адресу местонахождения Администрации: 216400, Смоленская область, город Десногорск, 2 микрорайон, строение 1.

2.4. К заявке по желанию инвестора (инициатора инвестиционного проекта) могут быть приложены копии документов, обосновывающих объем и направления инвестиций по инвестиционному проекту (договор займа, кредитный договор, договор аренды земельного участка, договор поставки оборудования, договор на строительство объекта и т.д.), а также другие документы по усмотрению инвестора (инициатора инвестиционного проекта).

2.5. Поступившая заявка регистрируется в порядке, установленном для входящей корреспонденции Инструкцией по делопроизводству в Администрации и направляется в отдел экономики и инвестиций Администрации.

2.6. После поступления заявки в отдел экономики и инвестиций Администрации менеджер инвестиционного проекта:

- в течение 2 рабочих дней согласовывает с инвестором (инициатором инвестиционного проекта) дату, место и время проведения заседания проектной команды (а при необходимости – предварительных переговоров) по вопросу реализации инвестиционного проекта;

- не позднее чем за 5 рабочих дней до даты заседания проектной команды информирует инвестора (инициатора инвестиционного проекта), членов проектной команды и (в случае поступления заявки на реализацию инвестиционного проекта с общим объемом инвестиций не менее 500 млн рублей) Департамент инвестиционного развития Смоленской области о дате, месте и времени заседания проектной команды по вопросу реализации инвестиционного проекта на территории муниципального образования;

- организует заседание проектной команды.

2.7. По результатам заседания проектной команды в течение 2 рабочих дней секретарь проектной команды (а в случае его отсутствия – лицо, определенное руководителем проектной команды) оформляет протокол заседания и направляет его Главе муниципального образования.

2.8. Глава муниципального образования на основании протокола заседания проектной команды в течение 3 рабочих дней принимает решение о сопровождении инвестиционного проекта либо об отказе в сопровождении инвестиционного проекта в виде наложения соответствующей резолюции.

2.9. Менеджер инвестиционного проекта в течение 10 рабочих дней после принятия Главой муниципального образования одного из решений в соответствии с п. 2.8 настоящего Порядка:

- в случае принятия решения о сопровождении инвестиционного проекта готовит распоряжение Администрации о сопровождении инвестиционного проекта, которое подлежит размещению на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»;

- в случае принятия решения об отказе в сопровождении инвестиционного проекта готовит мотивированный отказ в сопровождении инвестиционного проекта.

2.10. Менеджер инвестиционного проекта в течение 2 рабочих дней после оформления документов, указанных в п. 2.9 настоящего Порядка, информирует о принятом решении:

- инвестора (инициатора инвестиционного проекта), с направлением копии протокола заседания проектной команды, а также (в случае принятия решения о сопровождении инвестиционного проекта) копии распоряжения Администрации о сопровождении инвестиционного проекта и контактных данных менеджера и куратора инвестиционного проекта или (в случае принятия решения об отказе в сопровождении инвестиционного проекта) мотивированного отказа;

- Департамент инвестиционного развития Смоленской области, с направлением (в случае принятия решения о сопровождении инвестиционного проекта) копий заявки, протокола заседания проектной команды, копии распоряжения Администрации о сопровождении инвестиционного проекта.

3. Организация дальнейшего сопровождения и ведения реестра

инвестиционных проектов
3.1. Последующие заседания проектной команды по реализации инвестиционного проекта проводятся по мере накопления требующих рассмотрения и разрешения вопросов по инициативе Главы муниципального образования, куратора инвестиционного проекта или инвестора (инициатора инвестиционного проекта) в соответствии с п. 2.6 и п. 2.7 настоящего Порядка.

3.2. В ходе сопровождения инвестиционного проекта куратор инвестиционного проекта оказывает инвестору (инициатору инвестиционного проекта) поддержку в формах, указанных в п. 2.1 настоящего Порядка.
3.3. Основаниями для завершения сопровождения инвестиционного проекта являются:

- заявление инвестора об отсутствии необходимости дальнейшего сопровождения инвестиционного проекта;

- ликвидация инвестора;

- завершение реализации инвестиционного проекта.
3.4. Датой завершения сопровождения инвестиционного проекта является дата издания Главой муниципального образования распоряжения о завершении сопровождения инвестиционного проекта.

3.5. В течение 5 рабочих дней после издания распоряжения о сопровождении инвестиционного проекта, а также распоряжения о завершении сопровождения инвестиционного проекта менеджер инвестиционного проекта организует внесение соответствующей информации в формируемый на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» Реестр инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении в Администрации по форме Приложения № 2 к настоящему Порядку.

3.6. Менеджер инвестиционного проекта ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Департамент инвестиционного развития Смоленской области информацию о ходе сопровождения инвестиционного проекта.
Приложение № 1
к Порядку взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

ЗАЯВКА
на реализацию инвестиционного проекта

на территории муниципального образования «город Десногорск»

Смоленской области
	Название инвестиционного проекта

	Краткое описание инвестиционного проекта

	Основная идея и экономическое обоснование инвестиционного проекта

	Отрасль экономики, вид деятельности

	Партнеры (соинвесторы, заказчики и т.д.)

	Планируемое количество рабочих мест (человек)

	Планируемая среднемесячная заработная плата работников на объекте инвестиционной деятельности (руб.)

	Стадия реализации инвестиционного проекта (бизнес-план, технико-экономическое обоснование, проектно-сметная документация, другое) (указать)

	Общий бюджет инвестиционного проекта (тыс. руб.)

	Наличие собственных средств для реализации инвестиционного проекта (тыс. руб.)

	Объем кредитных средств (тыс. руб.)

	Другие источники финансирования (тыс. руб.)

	Финансово-экономические показатели

	Срок реализации инвестиционного проекта (указать годы)

	Срок окупаемости инвестиционного проекта (указать годы)

	Плановая мощность производства

	Технические данные

	Место реализации инвестиционного проекта

	Площадь необходимой производственной площадки (тыс. кв. м)

	Потребность в энергоресурсах (тыс. кВт):

- на период строительства объекта

- при выходе на проектную мощность объекта

	Потребность в ресурсах газа (тыс. куб. м):

- на период строительства объекта

- при выходе на проектную мощность объекта

	Потребность в ресурсах воды (тыс. куб. м):

- на период строительства объекта

- при выходе на проектную мощность объекта

	Дополнительные условия

	Условия, необходимые для реализации инвестиционного проекта (поиск инвестиционной площадки, поиск потенциального партнера, софинансирование, получение государственных преференций, потребность в квалифицированных кадрах, оказание иных форм государственной поддержки)

	Наличие рынка сбыта товаров и услуг

	Информация об инициаторе инвестиционного проекта

	Организационно-правовая форма и наименование юридического лица или Ф.И.О. инициатора инвестиционного проекта

	Должность и Ф.И.О. руководителя

	Адрес

	Tелефон, факс

	E-mail, сайт

	Менеджер проекта (Ф.И.О., телефон)

	Описание управленческой команды

Вся информация, содержащаяся в документах, прилагаемых к заявке, является подлинной, и

__________________________________________________________________________________
(полное наименование инвестора, инициатора инвестиционного проекта)

не возражает против доступа к ней всех заинтересованных лиц, а также согласен на передачу и обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Инвестор (инициатор инвестиционного проекта)

____________/_____________________/

(подпись)         (расшифровка подписи)

«_____» ________________ 20_____ г.

Приложение № 2
к Порядку взаимодействия Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
ФОРМА РЕЕСТРА
инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении

в Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	№

п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Полное наименование инвестора (инициатора инвестиционного проекта)
	Куратор

инвестиционного проекта
	Дата включения в реестр
	Основание для включения в реестр
	Дата завершения сопровождения
	Основание для завершения сопровождения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.